
Rio Grande do Norte, 14 de Maio de 2019 Ano IV | Nº 0629

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE BOA SAÚDE

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 7 - NOMEAÇÃO - JOAO BATISTA PINHEIRO

DE LIMA

A Presidente da Câmara Municipal de Boa Saúde, no uso de
suas atribuições legais,

Resolve:

Art. 1º. – Designar o SR. JOAO BATISTA PINHEIRO DE LIMA,
portador do CPF/MF nº 029.046.894-94, para o cargo de
Assistente Parlamentar.

Art. 2º. – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, com efeito retroativo a 02/05/2019, revogadas as
disposições em contrário.

Publique-se,

Registre-se,

Cumpra-se.

Boa Saúde/RN, 13 de maio de 2019

ALDENIR FERREIRA DA FONSECA DOS SANTOS

Presidente

Publicado por:
EVERALDO DE LIMA NOBREGA
Código Identificador: 6BC46B57

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CEARÁ-MIRIM

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
RATIFICAÇÃO - PROCESSO Nº 015/2017

Pregão Presencial com SRP nº 006/2017

Segundo Termo Aditivo nº 003/2019

Respaldado pelo Parecer da Assessoria Jurídica, como também
pela Certidão emitida pelo Órgão de Administração,
Planejamento, Controle e Avaliação, RATIFICAMOS o presente
processo de Segundo Termo Aditivo de prorrogação da vigência
contratual para cessão de direito de uso de sistemas integrados
de orçamento, finanças e contabilidade pública, licitação,
compras e contratos, voltados para atender as necessidades
deste Poder Legislativo, no que tange aos serviços financeiros,
contábeis, recursos humanos e portal de transparência, visando
a implantação da unificação das contas públicas e a
convergência com as normas de contabilidade aplicadas ao
setor público junto ao poder legislativo deste município de
Ceará-Mirim. Proceder com a notificação da empresa
contratada para os procedimentos contratuais.

Ceará-Mirim/RN, em 20 de março de 2019.

RONALDO MARQUES RODRIGUES

Presidente

Publicado por:
MARCÍLIO BARTOLOMEU SILVA E SOUZA

Código Identificador: 409C5348

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
SEGUNDO TERMO ADITIVO DO SRP Nº 005/2017

EXTRATO DE TERMO ADTIVO 003/2019

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Ceará-Mirim/RN –
CNPJ Nº 08.466.757/0001-87.

CONTRATADO: TOP DOWN CONSULTORIA LTDA, C.N.P.J.
40.998.734/0001-26.

OBJETO: cessão de direito de uso de sistemas integrados de
orçamento, finanças e contabilidade pública, licitação, compras
e contratos, voltados para atender as necessidades deste Poder
Legislativo, no que tange aos serviços financeiros, contábeis,
recursos humanos e portal de transparência.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, inciso II, §2º, §4º - da Lei nº.
8.666/93 e suas alterações posteriores.

VIGÊNCIA: 04/04/2019 a 01/08/2019.

Ceará-Mirim/RN, em 27 de março de 2019.

RONALDO MARQUES RODRIGUES-Presidente.

Publicado no Quadro de Avisos da Câmara Municipal de Ceará-

Mirim/RN, em 27/03/2019.

Ronaldo Marques Rodrigues

Presidente

Publicado por:
MARCÍLIO BARTOLOMEU SILVA E SOUZA

Código Identificador: 42DAF474

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE CONTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO

021/2019

CONTRATO Nº. 017/2019
ORIGEM: Dispensa de Licitação nº 021/2019
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Ceará Mirim/RN –
CNPJ: 08.466.757/0001-87, com endereço: Rua Dr. Manoel
Varela, nº 64, Centro, Ceará Mirim/RN, 59.570-000.
CONTRATADO: Era Comercio em Tecnologia e Informática
LDTA - ME – CNPJ: 11.323.376/0001-53, com endereço:
Heráclito Villar, 773 – Centro – Ceará-Mirim/RN – CEP
59.570-000.
OBJETO: contratação de empresa para aquisição de
suprimentos de informática para atender as necessidades dos
equipamentos da Sede do Poder legislativo, bem como do
Anexo Administrativo preservando sempre o melhor
atendimento dos serviços prestados por esta Edilidade aos
Munícipes de Ceará-Mirim.
VALOR: 14.252,00 (Quatorze mil e duzentos e cinquenta e dois
reais)
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01.001 – Câmara Municipal de
Ceará Mirim/RN.
AÇÃO: 2001 – Manutenção das Atividades da Câmara
Municipal.
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 – Material de Consumo.
FONTE DE RECURSO: 10010000 – Recursos Ordinários.
REGIÃO: 0001 – Ceará Mirim.
VIGÊNCIA: 26 de Abril a 31 de Dezembro de 2019.
DATA DA ASSINATURA: 26 de Abril de 2019.

ASSINATURAS:

RONALDO MARQUES RORIGUES
CPF: 175.453.314-00
Presidente da Câmara

Pelo CONTRATADO:

JOSE HEIMAR PINHEIRO JUNIOR
CPF: 032.318.194-58
Responsável pela Empresa

Publicado por:
MARCÍLIO BARTOLOMEU SILVA E SOUZA

Código Identificador: 45CF0E04

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 021/2019

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Ceará Mirim/RN –
CNPJ: 08.466.757/0001-87.
CONTRATADO: Era Comercio em Tecnologia e Informática
LTDA - ME - ME, CNPJ: 11.323.376/0001-53.
OBJETO: contratação de empresa para aquisição de
suprimentos de informática para atender as necessidades dos
equipamentos da Sede do Poder legislativo, bem como do
Anexo Administrativo preservando sempre o melhor
atendimento dos serviços prestados por esta Edilidade aos
Munícipes de Ceará-Mirim.
VALOR: 14.252,00 (Quatorze mil e duzentos e cinquenta e dois
reais)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93
e suas alterações.
VIGÊNCIA: 26/04/2019 a 31/12/2019

Ceará Mirim/RN, 26 de Abril de 2019.

Publicado no Quadro de Avisos da Câmara Municipal de Ceará
Mirim/RN, em 26.04.2019.

RONALDO MARQUES RODRIGUES
Presidente da Câmara

Publicado por:
MARCÍLIO BARTOLOMEU SILVA E SOUZA

Código Identificador: 585D3C94

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
RATIFICAÇÃO

Solicitação nº 251/2019
Processo Licitatório nº 259/2019
Dispensa de Licitação nº 021/2019

Circunstanciado pelo Parecer da Assessoria Jurídica, como
também pela Certidão emitida pelo Órgão de Administração,
Planejamento, Controle e Avaliação, RATIFICAMOS o presente
processo de Dispensa de Licitação para contratação de
empresa para aquisição de suprimentos de informática para
atender as necessidades dos equipamentos da Sede do Poder
legislativo, bem como do Anexo Administrativo preservando
sempre o melhor atendimento dos serviços prestados por esta
Edilidade aos Munícipes de Ceará-Mirim.
.

Ceará Mirim/RN, 26 de Abril de 2019.

RONALDO MARQUES RODRIGUES
Presidente da Câmara

Publicado por:
MARCÍLIO BARTOLOMEU SILVA E SOUZA

Código Identificador: 4E2EC4BB

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE DOUTOR SEVERIANO

PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº. 16/2019

O Tesoureiro da Câmara Municipal de Doutor Severiano/RN, no
uso de suas atribuições legais:

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder ao Vereador Janduí Pires Dantas, Presidente
desta Câmara Municipal, uma diária, para que o mesmo possa
estar na cidade de Natal/RN, no dia 14 de maio do ano em
curso, na FECAM – Federação das Câmaras, a serviço desta
Casa Legislativa.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE

PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE

Doutor Severiano/RN em 13 de maio de 2019.

José Eriberto Jácome da Silva

Tesoureiro

Publicado por:
WILSON ABRANTES DE LIMA

Código Identificador: 5BE47490

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE EXTREMOZ

PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO
EXTRATO DE DISPENSA Nº 05060002.19

A comissão de licitação da Câmara Municipal de Extremoz, em
cumprimento à ratificação procedida pelo Sr. FABIO VICENTE
DA SILVA, Presidente da Câmara Municipal, faz publicar o
extrato resumido do processo da dispensa de licitação a seguir:

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
A Q U I S I Ç Ã O  D E  E Q U I P A M E N T O  D E  V I D E O
MONITORAMENTO DE SEGURANÇA.

Contratado: RAPHAEL DA CRUZ SOUSA 09695757421.

Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II, Párag. Único, da Lei
8.666/93 e suas alterações legal.

Declaração de dispensa de Licitação emitida pela Comissão de
Licitação e ratificado pelo Sr. FABIO VICENTE DA SILVA,
Presidente da Câmara Municipal.

Extremoz/RN, 06 de maio de 2019.

Publicado por:
EDUARDO PORPINO DE LIMA

Código Identificador: 5F44E8F9

PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO
EXTRATO DE DISPENSA Nº 05060003.19

A comissão de licitação da Câmara Municipal de Extremoz, em
cumprimento à ratificação procedida pelo Sr. FABIO VICENTE
DA SILVA, Presidente da Câmara Municipal, faz publicar o
extrato resumido do processo da dispensa de licitação a seguir:

Objeto: SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE
VIDEO MONITORAMENTO DE SEGURANÇA.

Contratado: RAPHAEL DA CRUZ SOUSA 09695757421.

Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II, Párag. Único, da Lei
8.666/93 e suas alterações legal.

Declaração de dispensa de Licitação emitida pela Comissão de
Licitação e ratificado pelo Sr. FABIO VICENTE DA SILVA,
Presidente da Câmara Municipal.

Extremoz/RN, 06 de maio de 2019.

Publicado por:
EDUARDO PORPINO DE LIMA

Código Identificador: 604F7C82

PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO
EXTRATO DE DISPENSA Nº 04170001.19

A comissão de licitação da Câmara Municipal de Extremoz, em
cumprimento à ratificação procedida pelo Sr. FABIO VICENTE
DA SILVA, Presidente da Câmara Municipal, faz publicar o



 2 Ano IV | Nº 0629

Rio Grande do Norte, 14 de Maio de 2019

extrato resumido do processo da dispensa de licitação a seguir:

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DE AUDIO DESTINADO A
ATENDER O PLENÁRIO ADILSON JOSÉ DE MELO.

Contratado: GERLUCIO DE AQUINO GUEDES COMERCIO.

Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II, Párag. Único, da Lei
8.666/93 e suas alterações legal.

Declaração de dispensa de Licitação emitida pela Comissão de
Licitação e ratificado pelo Sr. FABIO VICENTE DA SILVA,
Presidente da Câmara Municipal.

Extremoz/RN, 08 de maio de 2019.

Publicado por:
EDUARDO PORPINO DE LIMA

Código Identificador: 4DFD37CF

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR DIX-SEPT

ROSADO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
ADJUDICAÇÃO E RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO

PRESENCIAL - SRP Nº 1/2019

ADJUDICAÇÃO E RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO
PRESENCIAL - SRP Nº 1/2019 Após expirado o prazo de
interposição de recurso, a Presidente da Câmara Municipal de
Governador Dix-Sept Rosado faz saber a todos os interessados
que o VENCEDOR do PROCESSO nº 16/2019, Pregão
Presencial SRP nº 1/2019, foi a empresa: ELOHIM
C O M E R C I A L  E  S E R V I Ç O S  E I R E L I  -  C N P J :
020.934.278/0001-43, saiu vencedor(a) no(s) item(ns): 01, 02,
03, 04, 05, 06, 07, 08 e 09; totalizando o valor de R$ 9.724,00
(nove mil, setecentos e vinte e quatro reais). Sendo-lhe
adjudicado o objeto, nos termos da Legislação vigente.
Governador Dix-Sept Rosado/RN, 13 de maio de 2019. Simara
Dantas de Oliveira Presidente

Publicado por:
JOANA TAMIRES SILVEIRA BEZERRA

Código Identificador: 63BA9D31

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA DE Nº 028, DE 13 DE MAIO DE 2019

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU,
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições
legais, de conformidade com o que dispõe o Quadro de Pessoal
da referida Câmara Municipal,

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomeara Senhora Caliane Gomes de Araujo, para o
Cargo de Provimento em Comissão de Secretario Geral
Legislativo, no âmbito da Câmara Municipal de Ipanguaçu/RN.

Art. 2º -A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º - Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
IPANGUAÇU/RN, em 13 de Maio de 2019.

João Batista Bertoldo Gomes

Presidente Legislativo

CPF/MF nº 413.825.444-72

Publicado por:
JOãO BATISTA BERTOLDO GOMES

Código Identificador: 613CD496

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA DE Nº 029, DE 13 DE MAIO DE 2019

O Presidente da Câmara Municipal de Ipanguaçu, Rio Grande
do Norte, no uso de suas atribuições, de conformidade com o
que estabelece a Lei Orgânica Municipal,

Resolve

Art. 1º - Conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias a
servidora abaixo nominado, lotado no âmbito da Câmara
Municipal, relativo ao período aquisitivo que menciona.

NOME PERIODO AQUISITO

Rosa Maria da Silva 30/06/2017 A 29/06/2018

Gozo – 13/05/2019 a 11/06/2019

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Secretaria da Câmara Municipal de Ipanguaçu, Rio Grande do
Norte, em 13 de Maio de 2019.

João Batista Bertoldo Gomes

Presidente Legislativo

CPF/MF nº 413.825.444-72

Publicado por:
JOãO BATISTA BERTOLDO GOMES

Código Identificador: 42EE3129

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE IPUEIRA

CÂMARA MUNICIPAL DE IPUEIRA
HOMOLOGAÇÃO

Processo nº 0022/2019 – Dispensa de Licitação nº 0017/2019

Diante das informações e justificativas presentes nos autos e,
na forma da Lei, RATIFICO o procedimento de DISPENSA DE
LICITAÇÃO, autorizo a contratação dos serviços junto à
empresa FEEDBACK COMUNICAÇÕES INTEGRADAS &
MARKETING LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas
Jurídica sob o nº 01.184.984/0001-70, com sede na Rua
Joaquim Lopes Pequeno, nº 83, Cruzeta/RN, CEP: 59.375-000.

Determino ao Setor de Contabilidade que as despesas
decorrentes deste ato sejam empenhadas nas rubricas
orçamentárias pertinentes, bem como sejam preenchidas as
informações no Anexo do SIAI através de formulário próprio.

Publique-se.

Cumpra-se.

Ipueira-RN, 02 de maio de 2019.

ADEMIR JOSÉ DE MEDEIROS

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
ALANA LAIS DE MEDEIROS MORAIS

Código Identificador: 3C0514AB

CÂMARA MUNICIPAL DE IPUEIRA
EXTRATO

Processo nº 0022/2019 – Dispensa de Licitação nº 0017/2019

Fica dispensada de licitação a despesa abaixo especificada,
cujo objeto é o serviço de gerenciamento de redes sociais da
Câmara Municipal de Ipueira-RN, com fulcro no artigo 24, inciso
II da Lei nº 8.666/93, e em consonância com o Parecer Jurídico
acostado aos autos, exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo
diploma.

NOME DO CREDOR: FEEDBACK COMUNICAÇÕES
INTEGRADAS & MARKETING LTDA, inscrita no Cadastro
Nacional de Pessoas Jurídica sob o nº 01.184.984/0001-70,
com sede na Rua Joaquim Lopes Pequeno, nº 83, Cruzeta/RN,
CEP: 59.375-000, perfazendo o valor total de R$ 12.000,00
(doze mil reais).

Ipueira-RN, 02 de maio de 2019.

ADEMIR JOSÉ DE MEDEIROS

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
ALANA LAIS DE MEDEIROS MORAIS

Código Identificador: 680D09D4

CÂMARA MUNICIPAL DE IPUEIRA
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO/CMI/RN nº 0022/2019. Dispensa de Licitação nº
0017/2019.

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Ipueira-
RN, no uso de suas atribuições e,

CONSIDERANDO a necessidade do serviço de gerenciamento
de redes sociais da Câmara Municipal.

CONSIDERANDO que a Câmara Municipal dispõe de recursos
financeiros para cobrir as despesas oriundas desta contratação.

CONSIDERANDO o prestador do serviço ora solicitado goza de
idoneidade moral perante a administração pública bem como os
preços do prestador estão de acordo com o praticado no
mercado.

DECLARO a dispensa de licitação para contratação de pessoa
jurídica tendo como objeto o serviço de gerenciamento de redes
sociais da Câmara Municipal, no valor de R$ 12.000,00 (doze
mil reais), junto à empresa FEEDBACK COMUNICAÇÕES
INTEGRADAS & MARKETING LTDA, inscrita no Cadastro
Nacional de Pessoas Jurídica sob o nº 01.184.984/0001-70,
com sede na Rua Joaquim Lopes Pequeno, nº 83, Cruzeta/RN,
CEP: 59.375-000.

Ipueira/RN, 02 de maio de 2019.

ADEMIR JOSÉ DE MEDEIROS

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
ALANA LAIS DE MEDEIROS MORAIS

Código Identificador: 64724345

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM DO SERIDÓ

GABINETE DA PRESIDENCIA

PORTARIA Nº. 043/ 2019.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM DO
SERIDÓ – RN, no uso das atribuições legais, e conforme o que
determina a Resolução nº 002/2018 de 27 de fevereiro de 2018,
que regulamenta a concessão de diárias aos Vereadores e
Funcionários desta Câmara Municipal, bem como com a
Resolução nº 002/2013, que fixa os valores a elas pertinentes.

R E S O L V E:

Conceder ao Sr. IRON LUCAS DE OLIVEIRA JÚNIOR,
vereador, de 1/2 (meia) diária, O objetivo de deslocar-se a
cidade de Caicó/RN, para Reunião com os representantes da
Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, a ANA e a
Empresa Responsável pelo estudo da Situação da Parede da
Passagem das Traíras.

Publique-se e Cumpra-se

Jardim do Seridó – RN, em 09/05/2019.

José da Noite de Medeiros

Presidente

Publicado por:
VANESSA NERI DE OLIVEIRA

Código Identificador: 52C271F8

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE JOSÉ DA PENHA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
DECRETO LEGISLATIVO 001/2019

ATO DA MESA DIRETORA Nº 001/2019

ABRE CREDITO SUPLEMENTAR AO VIGENTE ORÇAMENTO
DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOSE DA PENHA/RN

A MESA DIRETORA, no uso de suas atribuições legais, com
fulcro no artigo 21, VII, XVII, do Regimento Interno, Disciplina
Suplementação, Dotações Orçamentárias do exercício de 2019
e dá outras providências.

CONSIDERANDO que o Orçamento é um produto do Sistema
de Planejamento que define as ações a serem desenvolvidas
em determinado exercício;

CONSIDERANDO que durante a implementação dos programas
de trabalho podem ocorrer situações ou fatos novos que não
foram previstos na fase de elaboração da peça orçamentária,
porém, que exigem a atuação do Poder Público;

CONSIDERANDO que para garantir ajustes ao orçamento
durante sua execução foi criado na Lei 4.320/64 o dispositivo
legal denominado “Crédito Adicional”, reforçado pela
Constituição Federal no capítulo “Finanças Públicas”.

CONSIDERANDO que o Orçamento é um produto do Sistema
de Planejamento que define as ações a serem desenvolvidas
em determinado exercício;

CONSIDERANDO a Lei nº 390/2018 - LOA para o ano de 2019
em seu artigo 5º;

DECRETA:

Artigo 1° - Abrir crédito suplementar no valor de R$ 35.000,00
(Trinta e Cinco Mil Reais), destinado à suplementação das
seguintes dotações orçamentárias:

UNIDADE GESTORA - 01 CÂMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES

Órgão Orçamentário – 1000 – PODER LEGISLATIVO

Unidade Orçamentária - 1001 CÂMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES

Função 1 - LEGISLATIVA

Subfunção - 31 – AÇÃO LEGISLATIVA

Programa 1 -  DESENVOLVIMENTO DA GESTÃO
LEGISLATIVA

Ação 1.1 - MANUTENÇÃO DO LEGISLATIVO

Despesa - 3.3.90.39.00. Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica .......R$ 34.980,00

Despesa - 3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores
.................. R$ 20,00

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO .................. R$ 35.000,00

Artigo 2º O crédito aberto no artigo 1º do presente Ato será
coberto pelos recursos abaixo relacionados no valor de R$
35.000,00 (Trinta e Cinco Mil  Reais), conforme a
redução/ANULAÇÃO de dotação orçamentária, de acordo com
o inciso III, do art.43, da Lei Federal nº 4.320/64, das respetivas
dotações:

UNIDADE GESTORA - 01 CÂMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES

Órgão Orçamentário - 1000 - PODER LEGISLATIVO

Unidade Orçamentária - 1001 CÂMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES

Função 1 - LEGISLATIVA

Subfunção - 31 - AÇÃO LEGISLATIVA



 3 Ano IV | Nº 0629

Rio Grande do Norte, 14 de Maio de 2019

Programa 1 -  DESENVOLVIMENTO DA GESTÃO
LEGISLATIVA

Ação 1.1 - MANUTENÇÃO DO LEGISLATIVO

Despesa - 3.3.90.30.00. Material de Consumo ........... R$
10.000,00

Despesa - 3.3.90.36.00. Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Física .... R$ 25.000,00

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO ..............R$ 35.000,00

Artigo 3º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos na data de sua emissão.

Câmara Municipal de José da Penha-RN, 01 de Março de 2019.

GILDENEIDE DE OLIVEIRA MONTE FRANCISCA MARIA DE
OLIVEIRA

PRESIDENTA Vice – Presidenta

FRANCISCO GILBERLAN ROCHA MAIA FRANCISCO
ROZENDO DA SILVA

1° Secretário 2º Secretário

Publicado por:
GILDINEIDE DE OLIVEIRA MONTE

Código Identificador: 6DA42A3D

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE JUCURUTU

GABINETE DA PRESIDENCIA
TERMO DE DISPENSA Nº 012/2019

Processo Administrativo CMJ/ RN nº 014/2019

Assunto: Contratação Direta de Licença de Uso, Manutenção e
Atualização de Sistema Informatizado de Contabilidade

TERMO DE DISPENSA Nº 012/2019

Analisando minuciosamente as peças que compõem1.
o processo administrativo em questão, observei que
foram atendidos os princípios da legalidade, da
probidade administrativa e do interesse público. De
acordo. RATIFICO.
HOMOLOGO o processo sob referência e, em2.
consequência, ADJUDICADO o objeto respectivo a:
ICONE SISTEMA E PROCESSAMENTO DE
DADOS LTDA (CNPJ nº 04.826.331/0001-36),
perfazendo a importância global de R$ 4.000,00
(Quatro mil reais).
DETERMINO que se proceda, com DISPENSA DE3.
LICITAÇÃO, e fundamento no art. 24, II, da Lei n°
8.666/93, a: Contratação Direta de Licença de Uso,
Manutenção e Atualização de Sistema Informatizado
de Contabilidade, a fim de atender, nos termos da
Solicitação Inicial, as necessidades da referida
Câmara.
DETERMINO que se dê publicidade na forma4.
regulamentar e, em seguida, encaminhe-se o
processo ao setor competente para as providências
de estilo.

Jucurutu/ RN, 13 de maio de 2019.

Fagner Bezerra de Brito

Presidente da CMJ

Publicado por:
JOELMA DE FÁTIMA LOPES DE MEDEIROS

Código Identificador: 663029FD

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE MESSIAS TARGINO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
DISPENSA DE LICITAÇÃO. PROCESSO Nº 2604.02/2019

DESPACHO ADMINISTRATIVO. ARTIGO 24, INCISO II, Lei nº
8.666/93, e com base na documentação constante do Processo
em epígrafe , anexos aos autos, Ratifico a Dispensa de
Licitação prevista no artigo 24, inciso II dessa Lei, e Autorizo,
emissão de ordem de serviços com A PESSOA JURIDICA: VAN
C E S A R  D A N T A S  M A I A  0 6 1 3 9 1 2 2 4 1 4 ,  C N P J :
30.997.004/0001-57, Rua João dos Santos, 499, Casa- A,
Lagoa do Junco, Messias Targino-RN, CEP: 59.775-000., no
valor Global de R$: 270,00 (duzentos e setenta reais), referente
a despesas pelos seus serviços prestados no abastecimento de
água (pipas), na falta de abastecimento do sistema da CAERN,
em veiculo de placa de nº NNZ 4179- Marca/Mod.: M. BENZ/L
1318, no período de 01 à 28 de fevereiro do corrente ano.
Publique-se nos termos da Lei. Messias Targino (RN), 26 de
abril de 2019. Anderson Medeiros Martins - PRESIDENTE DA
CÂMARA MUNICIPAL

Publicado por:
JOAO PAULO SINEZIO DE MEDEIROS

Código Identificador: 7157C3BA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
DISPENSA DE LICITAÇÃO. PROCESSO Nº 2904.01/2019

DESPACHO ADMINISTRATIVO. ARTIGO 24, INCISO II, Lei nº
8.666/93, e com base na documentação constante do Processo
em epígrafe , anexos aos autos, Ratifico a Dispensa de
Licitação prevista no artigo 24, inciso II dessa Lei, e Autorizo,
emissão de ordem de serviços com A PESSOA JURÍDICA:

AUREA MARIA FELICIANO DE ALBUQUERQUE
04979641474, CNPJ Nº 21.938.215/0001-28- ENDEREÇO: Rua
Prudente de Morais, 18, Paredões, Mossoró - RN, no valor
Global de R$: 2.640,00 (dois mil, seiscentos e quarenta reais),
objetivando a despesas pelos seus serviço de confecção de
comendas de homenagem em plaqueta em aço inox c/ baixo
revelo medindo 21x12cm e 16X11cm em caixa de veludo, para
homenageados na sessão solene, para Câmara Municipal
Messias Targino-RN, de acordo com a proposta apresentada.
Publique-se nos termos da Lei. Messias Targino-RN, 29 de abril
de 2019. Anderson Medeiros Martins - PRESIDENTE DA
CÂMARA MUNICIPAL

Publicado por:
JOAO PAULO SINEZIO DE MEDEIROS

Código Identificador: 60CDD499

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE MONTANHAS

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO (SESSÃO ORDINÁRIA)

Pelo termo do Regimento Interno, em cumprimento ao Art 9º do
Regimento Interno, convoca-se os Senhores Vereadores para a
7º Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Montanhas,
Palácio José Galvão Tavares, nº 34, no dia 15 de maio de 2019,
às 19:00 horas com as seguintes PAUTAS.

1º ORDEM DO DIA:

Chamada nominal dos Vereadores presentes.

Leitura e aprovação da Ata da Sessão anterior.

2º ORDEM DO DIA:

Parecer das Comissões do Projeto de Lei 023/2019
Que dispõe sobre a realização de Plebiscito sobre o
dia da realização da feira livre na sede do Município
de Montanhas e dá outras providências.

Considerações finais;

Pronunciamento facultativo dos vereadores pelo
prazo regimental.

Encerramento.

Dê-se ciência. Registre-se. Cumpra-se. Publique-se.

GABINETE DO PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO.

Montanhas/RN, em 13 de maio de 2019.

Edson Junior do Nascimento

Presidente da Câmara Municipal de Montanhas/RN

Publicado por:
FABIANO DOS SANTOS LIMA

Código Identificador: 53FE024C

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE NÍSIA FLORESTA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 40/2019*

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NÍSIA
FLORESTA, Estado do Rio Grande do Norte, POLYANA
CAVALCANTI DIAS BARROS, usando das atribuições legais
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo
Regimento Interno desta Casa Legislativa,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o Senhor, Nerivaldo da Silva Carvalho CPF:
082.532.644-37 no cargo em comissão de Gerente de Gestão
de Pessoas, da Câmara Municipal de Nísia Floresta/RN com
efeitos a partir do dia 13 de Fevereiro de 2019.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Nísia Floresta/RN, 13 de Fevereiro de 2019.

Polyana Cavalcanti Dias Barros

Presidente da Câmara

*Republicado por incorreção de erro material.
Publicado por:

MADSON MANOEL DO NASCIMENTO NERY
Código Identificador: 3BA8F3B1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA DE DIARIA N.º 029/2019

O DIRETOR GERAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
CRUZ-RN, no uso das atribuições legais definidas pela
Resolução Administrativa nº 011 de 22 de agosto de 2017.

R E S O L V E:

Art. 1. – Conceder meia diária ao Senhor Fábio Rodrigues Dias,
Presidente desta Casa Legislativa, para participar do Encontros

Regionais (Polo Caicó) – Redesenhando a Gestão Pública: Do
planejamento ao Controle, na cidade de Caicó, no dia 08 de
maio de 2019.

Art. 2. - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogam-se as disposições em contrario.

Registre-se e Cumpra-se.

Santa Cruz - RN, 07 de Maio de 2019.

JOÃO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE FILHO

Diretor Geral

Publicado por:
JOãO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE FILHO

Código Identificador: 4A4A9C47

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA DE DIARIA N.º 030/2019

O DIRETOR GERAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
CRUZ-RN, no uso das atribuições legais definidas pela
Resolução Administrativa nº 011 de 22 de agosto de 2017.

R E S O L V E:

Art. 1. – Conceder meia diária ao Senhor Kaio Ricelly dos
Santos Santiago Freire, Controlador Interno desta Casa
Legislativa, para participar do Encontros Regionais (Polo Caicó)
– Redesenhando a Gestão Pública: Do planejamento ao
Controle, na cidade de Caicó, no dia 08 de maio de 2019.

Art. 2. - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogam-se as disposições em contrario.

Registre-se e Cumpra-se.

Santa Cruz - RN, 07 de Maio de 2019.

JOÃO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE FILHO

Diretor Geral

Publicado por:
JOãO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE FILHO

Código Identificador: 54B4D4F0

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA DE DIARIA N.º 032/2019

O DIRETOR GERAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
CRUZ-RN, no uso das atribuições legais definidas pela
Resolução Administrativa nº 011 de 22 de agosto de 2017.

R E S O L V E:

Art. 1. – Conceder meia diária a Senhora Wellida Gomes de
Oliveira Dias, Diretora Administrativa de Recursos Humanos e
Financeiro, desta Casa Legislativa, para participar do Encontros
Regionais (Polo Caicó) – Redesenhando a Gestão Pública: Do
planejamento ao Controle, na cidade de Caicó, no dia 08 de
maio de 2019.

Art. 2. - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogam-se as disposições em contrario.

Registre-se e Cumpra-se.

Santa Cruz - RN, 07 de Maio de 2019.

JOÃO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE FILHO

Diretor Geral

Publicado por:
JOãO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE FILHO

Código Identificador: 696473E6

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA DE DIARIA N.º 031/2019

O DIRETOR GERAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
CRUZ-RN, no uso das atribuições legais definidas pela
Resolução Administrativa nº 011 de 22 de agosto de 2017.

R E S O L V E:

Art. 1. – Conceder meia diária ao Senhor João Cavalcanti de
Albuquerque Filho, Diretor Geral desta Casa Legislativa, para
part icipar do Encontros Regionais (Polo Caicó) –
Redesenhando a Gestão Pública: Do planejamento ao Controle,
na cidade de Caicó, no dia 08 de maio de 2019.

Art. 2. - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogam-se as disposições em contrario.

Registre-se e Cumpra-se.

Santa Cruz - RN, 07 de Maio de 2019.

JOÃO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE FILHO

Diretor Geral

Publicado por:
JOãO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE FILHO

Código Identificador: 5628A201

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA DE DIARIA N.º 033/2019



 4 Ano IV | Nº 0629

Rio Grande do Norte, 14 de Maio de 2019

O DIRETOR GERAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
CRUZ-RN, no uso das atribuições legais definidas pela
Resolução Administrativa nº 011 de 22 de agosto de 2017.

R E S O L V E:

Art. 1. – Conceder meia diária a Senhora Jussara Fernandes da
Silva, Assessora de Assistência Técnica de Legislação e
Redação, desta Casa Legislativa, para participar do Encontros
Regionais (Polo Caicó) – Redesenhando a Gestão Pública: Do
planejamento ao Controle, na cidade de Caicó, no dia 08 de
maio de 2019.

Art. 2. - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogam-se as disposições em contrario.

Registre-se e Cumpra-se.

Santa Cruz - RN, 07 de Maio de 2019.

JOÃO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE FILHO

Diretor Geral

Publicado por:
JOãO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE FILHO

Código Identificador: 50C66DC7

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA N.º 074/2019 - GP/CMSC

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ-
RN, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica deste município e de acordo com a resolução nº
001/2018.

Dispõe sobre a concessão de férias aos servidores deste
Legislativo:

RESOLVE:

Art.1º Conceder a servidora efetiva Lúcia de Fatima da Silva 30
(trinta) dias consecutivos de férias, referente ao período de
aquisição de 28/12/2017 a 28/12/2018, com gozo de férias,
compreendido de 13/05/2019 a 11/06/2019.

Art.2º Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Santa Cruz -
RN, em 13 de maio de 2019.

FÁBIO RODRIGUES DIAS

Presidente

Publicado por:
JOãO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE FILHO

Código Identificador: 4880E1CA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA N.º 075/2019 - GP/CMSC

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ-
RN, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica deste município e de acordo com a resolução nº
001/2018.

Dispõe sobre a concessão de férias aos servidores deste
Legislativo:

RESOLVE:

Art.1º Conceder a servidora efetiva Ivanildo Rodrigues da Silva
30 (trinta) dias consecutivos de férias, referente ao período de
aquisição de 10/12/2016 a 09/12/2017, com gozo de férias,
compreendido de 15/05/2019 a 13/06/2019.

Art.2º Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Santa Cruz -
RN, em 13 de maio de 2019.

FÁBIO RODRIGUES DIAS

Presidente

Publicado por:
JOãO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE FILHO

Código Identificador: 58ACFD9C

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO SERIDÓ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
AVISO DE DISPENSA

DISPENSA Nº 016/2019 – Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL
DE EXPEDIENTE PARA A CÂMARA MUNICIPAL DE
SANTANA DO SERIDÓ no valor total estimado de R$ 4.626,90
(quatro mil, seiscentos e vinte e seis reais e noventa centavos),
sendo R$ 866,20 (oitocentos e sessenta e seis reais e vinte
centavos) junto à empresa A. P. PAULINO DE OLIVEIRA – ME,
CNPJ: 07.230.453/0001-53 com sede social à Rua Antônio Luís
dos Santos, nº 13, Bairro Centro, Parelhas/RN e R$ 3.760,70
(três mil, setecentos e sessenta reais e setenta centavos) junto
à empresa IVO DE OLIVEIRA LIMA ARMARINHO - ME, CNPJ:
08.086.985/0001-21 com sede social à Rua Bernardino de
Sena, nº 06, Bairro Centro, Parelhas/RN, com fundamento no
inciso II do art. 24 da Lei n.º 8.666/93 e legislação subsequente.

Santana do Seridó/RN, 13 de maio de 2019,

Roberto Pereira Dantas Júnior

Presidente da CPL

Publicado por:
RITA DE CASSIA MORAIS SANTOS

Código Identificador: 5D2A1755

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SABUGI

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 035/2019 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO DE
AVALIAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO NO ÂMBITO DA
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SABUGI/RN.

OPRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO
SABUGI/RN,no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pelo Regimento Interno desta Casa;

CONSIDERANDO o disposto no art. 19 da Lei Complementar nº
001/01, de 30 de novembro de 2001, que sujeita o servidor
nomeado para cargo de provimento efetivo a estágio probatório,
por período de 03 (três) anos, durante o qual sua aptidão e
capacidade para o desempenho do cargo serão objeto de
avaliação;

CONSIDERANDO a necessidade de acompanhar as atividades
dos servidores que assumem o exercício de cargo de
provimento efetivo, a fim de verificar a sua condição de
permanência no serviço público e de aferir a sua aptidão para o
desempenho satisfatório das funções específicas do cargo que
ocupa;

CONSIDERANDO ainda que a avaliação de desempenho do
estágio probatório é requisito legal para a concessão de
benefícios funcionais aos servidores públicos municipais, dentre
eles a progressão vertical e horizontal, titulações e licenças
administrativas dentre outras;

RESOLVE:

Art. 1ºNomear os Servidores ANA ALÁDIA DE ARAÚJO,
Secretária Geral,ALCIDES LUCENA NETO, Diretor de
Finanças, e GEANE DANTAS DE MEDEIROS, Controladora
Geral, ocupantes do Quadro Permanente da Câmara Municipal
de São João do Sabugi/RN, para sob a Presidência da primeira,
comporem a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório dos
Servidores Nomeados para Cargos de Provimento Efetivo na
Câmara Municipal de São João do Sabugi/RN.

Art. 2º.Compete a Comissão acima nomeada proceder com a
avaliação do Estágio Probatório dos servidores na forma
estabelecida na Lei Complementar Municipal nº 001/2011,
observando ainda o que dispõe a Lei 755/2018, que instituiu o
Plano de Cargos e Carreiras dos servidores da Câmara
Municipal de São João do Sabugi/RN.

Art. 3º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

São João do Sabugi/RN, 10 de maio de 2019.

.

MARCÍLIO DE MEDEIROS DANTAS

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
ALCIDES LUCENA NETO

Código Identificador: 748D4CCC

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO CAMPESTRE

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA
ATO ADMINISTRATIVO N. 05/2019-GP-CMSJC

Dispõe sobre a constituição da COMISSÃO PERMANENTE DE
ÉTICA E DECORO PARLAMENTAR da Câmara Municipal de
São José do Campestre, conforme Artigo 23 da Resolução
16/2017 que instituição o Código de Ética e Decoro
Parlamentar.

EDUARDO FERNANDES PEREIRA, Presidente da Câmara
Municipal de São José do Campestre, Estado do Rio Grande do
Norte, no uso de suas atribuições legais que lhes são
conferidas,

D E C I D E

Artigo 1º - Nos termos do artigo 23 e 24, do Código de Ética
(Resolução n.º 16/2017), apresentar para votação nominal os
vereadores abaixo relacionados para constituir na Câmara
Municipal de São José do Campestre, Estado do Rio Grande do
Norte, a seguinte COMISSÃO PERMANENTE DE ÉTICA E
DECORO PARLAMENTAR:

1 – FRANCISCO NUNES DA SILVA;
2 – MÁRIO SÉRGIO FERREIRA;
3 – JOSÉ WILSON DE MORAIS;

Artigo 2º - A Presidência da Comissão, após aprovação por voto
nominal desta casa, em sendo aprovada, ora constituída nos
termos deste ato ficará a cargo do primeiro Vereador escolhido,
sendo o segundo e o terceiro designado, relator e membro da
respectiva COMISSÃO.

Artigo 3º - Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal, Palácio José Matias de Araújo, São José do
Campestre em, 09 de maio de 2019.

EDUARDO FERNANDES PEREIRA

Vereador Presidente

Publicado por:
LUIS AUGUSTO BEZERRA BRAZ
Código Identificador: 3E770C75

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA N° 025/2019 DE 07 DE MAIO DE 2019.*

O VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO
JOSÉ DO SERIDÓ-RN, no uso de suas atribuições legais e de
acordo com a lei n° 404/2017, de 30 de agosto de 2017.

R E S O L V E:

Conceder ao Sr. JOSÉ CARLOS DANTAS COSTA –
PRESIDENTE, desta Câmara Municipal, uma diária sem
pernoite para o interior do estado, no valor de 75,00, (SETENTA
E CINCO REAIS) ficando o referido presidente autorizado a
deslocar-se até a cidade de Caicó/RN, no dia 08 de Maio de
2019, para um curso promovido pelo TCE (TRIBUNAL DE
CONTAS DO ESTADO), na sede da UFRN, que visa o
planejamento e o controle da gestão pública.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de São José do
Seridó/RN, 07 de Maio de 2019.

CLAYTON MARIANO DE SÁ

VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA

*Republicado por incorreção de erro material.
Publicado por:

JARLLYS ARAúJO DANTAS
Código Identificador: 6D6F7465

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA N° 030/2019 DE 13 DE MAIO DE 2019.

O VICE - PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO
JOSÉ DO SERIDÓ-RN, no uso de suas atribuições legais e de
acordo com a lei n° 404/2017, de 30 de agosto de 2017.

R E S O L V E:

Conceder ao Sr°. JOSÉ CARLOS DANTAS COSTA –
PRESIDENTE, desta Câmara Municipal, 01 (UMA) diária sem
pernoite para a capital do estado, no valor de 200,00
(DUZENTOS REAIS), ficando o referido presidente autorizado a
deslocar-se até a cidade de Natal/RN, no dia 14 de maio de
2019, para resolver assuntos do interesse desta casa legislativa
junto a FECAM.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de São José do
Seridó/RN, 13 de maio de 2019.

CLAYTON MARIANO DE SÁ

VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA

Publicado por:
JARLLYS ARAúJO DANTAS

Código Identificador: 5324D9D6

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA NEGRA DO NORTE

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA CMVSNN Nº 13/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Serra Negra do Norte,
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições
regimentais e, ainda, considerando a tradicional Vaquejada a
ser realizada nos dias 17, 18 e 19 de maio de 2019, cujo evento
já integra o calendário de atrativos culturais realizados
anualmente do município,

R ES O L V E:

Tornar facultativo o expediente e funcionamento da Câmara
Municipal de Serra Negra do Norte nos dias 17 e 20 de maio de
2019, ficando suspensas as atividades administrativas e
legislativas da Câmara Municipal de Serra Negra do Norte nos
mencionados dias.

Cientifique-se.

Publique-se.

Serra Negra do Norte/RN, em 13 de maio de 2019.

Ver. Francisco Inácio Neto -Presidente da CMVSNN

Publicado por:
VANESSA ARAÚJO CAMELO FERNANDES DE FARIA

Código Identificador: 6AA2FDA1



 5 Ano IV | Nº 0629

Rio Grande do Norte, 14 de Maio de 2019

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO/CMTB/RN nº 0011/2019. Dispensa de Licitação nº
008/2019.

A Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Timbaúba
dos Batistas-RN, no uso de suas atribuições e,

CONSIDERANDO a necessidade do serviço de confecção de
material gráfico destinado à Câmara Municipal.

CONSIDERANDO que a Câmara Municipal dispõe de recursos
financeiros para cobrir as despesas oriundas desta contratação.

CONSIDERANDO o prestador do serviço ora solicitado goza de
idoneidade moral perante a administração pública bem como os
preços do prestador estão de acordo com o praticado no
mercado.

DECLARO a dispensa de licitação para contratação de pessoa
jurídica tendo como objeto a confecção de material gráfico
destinado a Câmara Municipal, no valor de R$ 913,50
(novecentos e treze reais e cinquenta centavos), junto à
empresa F C DA SILVA SANTOS, inscrita no Cadastro Nacional
de Pessoas Jurídica sob o nº 31.962.544/0001-68, com sede na
Av. Coronel Martiniano, 1761, anexo A, Penedo - Caicó/RN -
CEP: 59.300-000.

Timbaúba dos Batistas/RN, 07 de maio de 2019

YLLANA DE ARAÚJO TORRES CLEMENTE

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
JOSé BEZERRA DOS SANTOS

Código Identificador: 50045A70

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO / RATIFICAÇÃO

Processo nº 0011/2019 – Dispensa de Licitação nº 008/2019

Diante das informações e justificativas presentes nos autos e,
na forma da Lei, RATIFICO o procedimento de DISPENSA DE
LICITAÇÃO, autorizo a contratação dos serviços junto à
empresa F C DA SILVA SANTOS, inscrita no Cadastro Nacional
de Pessoas Jurídica sob o nº 31.962.544/0001-68, com sede na
Av. Coronel Martiniano, 1761, anexo A, Penedo - Caicó/RN -
CEP: 59.300-000. Determino ao Setor de Contabilidade que as
despesas decorrentes deste ato sejam empenhadas nas
rubricas orçamentárias pertinentes, bem como sejam
preenchidas as informações no Anexo do SIAI através de
formulário próprio.

Publique-se.

Cumpra-se.

Timbaúba dos Batistas/RN, 07 de maio de 2019

YLLANA DE ARAÚJO TORRES CLEMENTE

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
JOSé BEZERRA DOS SANTOS

Código Identificador: 6F1638EA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO

Processo nº 0011/2019 – Dispensa de Licitação nº 008/2019

Fica dispensada de licitação a despesa abaixo especificada,
cujo objeto é a confecção de material gráfico destinado à
Câmara Municipal de Timbaúba dos Batistas-RN, com fulcro no
artigo 24, inciso II da Lei nº 8.666/93, e em consonância com o
Parecer Jurídico acostado aos autos, exigência do art. 38, inciso
VI, do mesmo diploma.

NOME DO CREDOR: F C DA SILVA SANTOS, inscrita no
Cadastro Nacional de Pessoas Jurídica sob o nº
31.962.544/0001-68, com sede na Av. Coronel Martiniano,
1761, anexo A, Penedo - Caicó/RN - CEP: 59.300-000,
perfazendo o valor total de R$ 913,50 (novecentos e treze reais
e cinquenta centavos).

Timbaúba dos Batistas/RN, 07 de maio de 2019

YLLANA DE ARAÚJO TORRES CLEMENTE

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
JOSé BEZERRA DOS SANTOS

Código Identificador: 6977F651

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE TOUROS

GABINETE DA PRESIDENCIA
DECRELO LEGISLATIVO Nº 003/2019 - APROVAÇÃO DE

CONTAS MUNICIPAIS - EXERCÍCIO FINANCEIRO AO ANO
DE 2014

Dispõe sobre a aprovação da Prestação de Contas Municipais,

referente ao Exercício Financeiro do Ano de 2014.

O Presidente da Câmara Municipal de Touros/RN, no uso de
suas atribuições legais, e com base no art. 46, inciso V, alínea
“b” do Regimento Interno dessa Edilidade e art. 57, inciso VII,
da Lei Orgânica do Município de Touros/RN, faz saber que o
Plenário dessa Câmara aprovou e fica promulgado o presente
DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º - Ficam aprovadas as contas do Prefeito Municipal de
Touros/RN, relativas ao exercício financeiro do ano de 2014.

Art. 2º - Integra a este Decreto Legislativo o Parecer Prévio do
Egrégio Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Touros (RN), 08 de maio de 2019.

JOSÉ TIAGO SANTANA NETO DE FARIAS

Presidente da Câmara Municipal de Touros/RN

Publicado por:
EDINEIDE MARTINS DOS SANTOS SILVA

Código Identificador: 4D2FAAA0

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE UMARIZAL

PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE CONTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

014/2019*

CONTRATO Nº. 019/2019

ORIGEM: Dispensa de Licitação nº 014/2019

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE UMARIZAL/RN –
CNPJ Nº 24.517.302/0001-08, com endereço a Rua Jocelyn
Vilar, nº 395, Centro, Umarizal/RN, CEP 59.865-000.

CONTRATADO: LUCIEDISON BEZERRA DA SILVA - CPF Nº
326.616.398-29 – Rua Vinte e Sete de Novembro, 559 – Centro
– Umarizal – RN – CEP: 59.865.000

OBJETO: Contratação de pessoa física para prestação de
serviços de reposição de lâmpadas e luminárias da sede da
CMU.

VALOR TOTAL: R$ 180,00 (cento e oitenta reais).

PROGRAMA DE TRABALHO: 01.001 – Câmara Municipal -
01.031 2001 2001 – Manutenção das atividades da Câmara
Municipal - 3000.00 – Despesas Correntes 33.90.36.00 – Outros
Serviços de Terceiros – Pessoa Física.

VIGÊNCIA: 01 de abril a 01 de julho de 2019.

DATA DA ASSINATURA: 01 de abril de 2019.

ASSINATURAS: Pela CONTRATANTE: Antônio Robério Dantas
Delfino - CPF: 489.413.444-68 - Presidente da Câmara/ pelo
CONTRATADO: Luciedison Bezerra da Silva – CPF:
326.616.398-29 – Titular.

*Republicado por incorreção de erro material.
Publicado por:

ANTôNIO ROBERIO DANTAS DELFINO
Código Identificador: 749034E1

PRESIDÊNCIA
DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2019

A Comissão de Licitação da Câmara Municipal de Umarizal -
RN, através da Câmara Municipal, considerando tudo o que
consta do Processo Administrativo nº 025/2019 da Dispensa de
Licitação nº 019/2019, vem emitir a presente declaração de
dispensa de licitação, com base no Decreto Federal nº
9.412/2018 e amparada no art. 24, inciso II da Lei nº 8.666/93 e
suas alterações posteriores, visando à Contratação de empresa
para elaboração, customização da página eletrônica oficial web
da Câmara Municipal, com disponibilidade de 10 contas
institucionais e treinamento técnico junto aos servidores do
legislativo, no valor de R$ 9.200,00 (nove mil e duzentos reais).

Assim, nos termos do Art. 26, da Lei nº 8.666/93, vem
comunicar a Exmo. Sr. ANTÔNIO ROBÉRIO DANTAS
DELFINO, Presidente da Câmara Municipal de Umarizal, da
presente declaração, para que se proceda de acordo com a
devida ratificação.

Umarizal – RN, 13 de maio de 2019.

FÁBIO MEDEIROS

CPF: 072.927.684-82

Presidente Comissão de Licitação

Publicado por:
ANTôNIO ROBERIO DANTAS DELFINO

Código Identificador: 57639D3F

PRESIDÊNCIA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

019/2019

RECONHEÇO: a Dispensa de Licitação nº 019/2019 com base
no Decreto Federal nº 9.412/2018 e fundamentada no art. 24,
inciso II, da lei nº 8.666 de 21.06.93, e suas atualizações
posteriores, para Contratação de empresa para elaboração,
customização da página eletrônica oficial web da Câmara

Municipal, com disponibilidade de 10 contas institucionais e
treinamento técnico junto aos servidores do legislativo.

RATIFICO: conforme descreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho da Ilmo. Sr. FÁBIO MEDEIROS – CPF:
072.927.684-82, Presidente da Comissão de Licitação,
determinando que se proceda à publicação do devido extrato.

Umarizal – RN, 13 de maio de 2019.

ANTÔNIO ROBÉRIO DANTAS DELFINO

CPF: 489.413.444-68

Presidente da Câmara Municipal de Umarizal

Publicado por:
ANTôNIO ROBERIO DANTAS DELFINO

Código Identificador: 4CE9818E

PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2019

A Comissão de Licitação da Câmara Municipal do Município de
UMARIZAL-RN, através da Câmara de Umarizal, em
cumprimento a ratificação procedida pela Sra. ANTÔNIO
ROBÉRIO DANTAS DELFINO, Presidente Da Câmara
Municipal do Município de Umarizal, faz publicar o extrato
resumido do processo de Dispensa de Licitação nº 019/2019 a
seguir:

OBJETO: Contratação de empresa para elaboração,
customização da página eletrônica oficial web da Câmara
Municipal, com disponibilidade de 10 contas institucionais e
treinamento técnico junto aos servidores do legislativo.

CONTRATADO: AUTESP – AUTOMAÇÃO, TECNOLOGIA E
SERVIÇO PÚBLICO - EIRELI - CNPJ Nº 31.974.334/0001-90 –
Rua Dr. Luiz Felipe Câmara nº 55 – Bairro Lagoa Nova – Natal
– RN – CEP: 59.064.200

VALOR TOTAL: R$ 9.200,00 (nove mil e duzentos reais).

FUNDAMENTO LEGAL: Decreto Federal nº 9.412/2018 e Art.
24, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Declaração de Dispensa de Licitação, emitida pela Comissão de
Licitação e ratificado pela Sra. ANTÔNIO ROBÉRIO DANTAS
DELFINO, Presidente da Câmara Municipal do Município de
Umarizal.

Umarizal – RN, 13 de maio de 2019.

FÁBIO MEDEIROS

CPF: 072.927.684-82

Presidente Comissão de Licitação

Publicado por:
ANTôNIO ROBERIO DANTAS DELFINO

Código Identificador: 4280A9D3

PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE CONTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

019/2019

CONTRATO Nº. 025/2019

ORIGEM: Dispensa de Licitação nº 019/2019

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE UMARIZAL/RN –
CNPJ Nº 24.517.302/0001-08, com endereço a Rua Jocelyn
Vilar, nº 395, Centro, Umarizal/RN, CEP 59.865-000.

CONTRATADO: AUTESP – AUTOMAÇÃO, TECNOLOGIA E
SERVIÇO PÚBLICO - EIRELI - CNPJ Nº 31.974.334/0001-90 –
Rua Dr. Luiz Felipe Câmara nº 55 – Bairro Lagoa Nova – Natal
– RN – CEP: 59.064.200

OBJETO: Contratação de empresa para elaboração,
customização da página eletrônica oficial web da Câmara
Municipal, com disponibilidade de 10 contas institucionais e
treinamento técnico junto aos servidores do legislativo.

VALOR TOTAL: R$ 9.200,00 (nove mil e duzentos reais).

PROGRAMA DE TRABALHO: 01.001 – Câmara Municipal -
01.031 2001 2001 – Manutenção das atividades da Câmara
Municipal - 3000.00 – Despesas Correntes 33.90.39.00 – Outros
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.

VIGÊNCIA: 13 de maio a 31 de dezembro de 2019.

DATA DA ASSINATURA: 13 de maio de 2019.

ASSINATURAS: Pela CONTRATANTE: Antônio Robério Dantas
Delfino - CPF: 489.413.444-68 - Presidente da Câmara/ pelo
CONTRATADO: Pedro Paulo do Nascimento Lourenco – CPF:
023.523.733-79 – Titular.

Publicado por:
ANTôNIO ROBERIO DANTAS DELFINO

Código Identificador: 52203EA0

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE VENHA-VER

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 023/2019 – CMVV

O Presidente da comissão permanente de licitação da Câmara
de Vereadores do Município de Venha-Ver/RN, usando das
atribuições legais, dispensa do procedimento licitatório nos



 6 Ano IV | Nº 0629

Rio Grande do Norte, 14 de Maio de 2019

termos do Artigo 24, Inciso II, da Lei n° 8.666/93, referente à
Dispensa de Licitação n° 023/2019 – CMVV, Venha-ver/RN, 11
de maio de 2019.

JOSE VINICIUS PESSOA

Presidente da comissão permanente de licitação da Câmara de
Vereadores do Município de Venha-Ver/RN

Ratifico o presente termo de dispensa de licitação de acordo
com o Art. 26, da Lei Federal 8666/93.

CARLOS ANTÔNIO DA SILVA

Presidente da Câmara de Vereadores do Município

Publicado por:
CARLOS ANTONIO DA SILVA

Código Identificador: 5562B533

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

023/2019 - CMVV

O Presidente da Comissão permanente de licitação da
CÂMARA MUNICIPAL DE VENHA-VER, em cumprimento à
ratificação procedida pelo(a) Gestor(a) da mesma, faz publicar o
extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir:

Objeto........................: aquisição de certificado digital tipo A3,
necessário para transmissão de informações da câmara
municipal de Venha Ver/RN

Contratado.................: KELLY CRISTINA ALMEIDA DA CRUZ
HOLANDA

Fundamento Legal...: art. 24, inciso II , da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores.

Valor Total..................: 330,00 (Trezentos e Trinta Reais)

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de
Licitação e ratificado pelo(a) Sr(a) CARLOS ANTONIO DA
SILVA, na qualidade de ordenador(a) de despesas.

VENHA-VER - RN, 11 de maio de 2019

JOSE VINICIUS PESSOA

Comissão de Licitação

Presidente

Publicado por:
CARLOS ANTONIO DA SILVA

Código Identificador: 5B1201C3

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE VIÇOSA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 15/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 19/2019

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 15/2019

Extrato de Dispensa de Licitação

A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de
Viçosa/RN, em cumprimento à ratificação procedida pelo Exmo.
Sr. Manoel Gilberto Lopes, Presidente do Legislativo Municipal,
faz publicar o extrato resumido do processo de Dispensa de
licitação a seguir:

OBJETO: Contratação de prestação de serviços de preparação
de lanches (salgados e doces) para Coffe-Break em eventos
promovidos pela Câmara Municipal de Viçosa/RN, no período
de maio a dezembro de 2019.

CONTRATADO: Pessoa física de Joel Carlos Moura, inscrito no
CPF sob o nº 113.151.704-00, residente na Rua Francisco
Gomes Pinto Filho, 312, centro, CEP 59.815-000 - Viçosa/RN,
no valor de R$ 4.252,80 (quatro mil e duzentos e cinquenta e
dois reais e oitenta centavos) global.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº
8.666/93 e suas alterações.

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão
Permanente de Licitação e ratificada pelo Excelentíssimo
Senhor Exmo. Sr. Manoel Gilberto Lopes, Presidente da
Câmara Municipal de Viçosa/RN.

Viçosa/RN, 13 de maio de 2019.

Maria Clesia Soares pereira- Presidente da CPL

Publicado por:
FRANCISCO FABIO DE FREITAS SOUZA

Código Identificador: 4F06196F

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20/2018

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16/2018

Extrato de Dispensa de Licitação

A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de
Viçosa/RN, em cumprimento à ratificação procedida pelo Exmo.
Sr. Manoel Gilberto Lopes, Presidente do Legislativo Municipal,
faz publicar o extrato resumido do processo de Dispensa de
licitação a seguir:

OBJETO: Contratação dos serviços de digitalização de
documentos (laudas) pertencentes à Câmara Municipal de
Viçosa/RN com o objetivo de atender as demandas do trabalho
administrativo da Câmara Municipal de Viçosa/RN.

CONTRATADO: Simão Pedro de Oliveira Araújo, inscrito no
CPF sob nº 111.009.414-01, residente na Avenida Doutor
Silvestre Alencar, 29, centro, CEP 59.815-000 - Viçosa/RN, no
valor de R$ 3.496,20 (três mil e quatrocentos e noventa e seis
reais e vinte centavos) global

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº
8.666/93 e suas alterações.

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão
Permanente de Licitação e ratificada pelo Excelentíssimo
Senhor Exmo. Sr. Manoel Gilberto Lopes, Presidente da
Câmara Municipal de Viçosa/RN.

Viçosa/RN, 13 de maio de 2018.

Francisco Fábio de Freitas Souza

Presidente da CPL

Publicado por:
FRANCISCO FABIO DE FREITAS SOUZA

Código Identificador: 56D950F6

Expediente:
Federação das Câmaras Municipais do Rio Grande do Norte - FECAMRN

BIÊNIO 2019/2021

PRESIDENTE - Paulo Eduardo da Costa Freire (Natal)
1° Vice – Presidente: Iron Lucas Oliveira Junior (Ex-Presidente)

2° Vice – Presidente: Otavio Carlos Dantas Filho (Brejinho)
3° Vice - Presidente: Rosemberg Monteiro de Carvalho (Severiano Melo)

4° Vice – Presidente: Adailton da Silva Peixoto (Pedra Preta)
1° Secretário: Vagner Souza de Medeiros (Campo Grande)
2° Secretário: José Moabe Zacarias Soares (Serra do Mel)

1° Tesoureiro: Diogo José de Araújo Alves (São Paulo do Potengi)
2° Tesoureiro: Pedro Henrique de Souza Silva (Pedra Grande)

CONSELHO FISCAL

Conselheiro Fiscal: João Horácio de Gois (Poço Branco)
Conselheiro Fiscal: Saint Clay Alcantara Silva de Medeiros (Florânia)

Conselheiro Fiscal: Fagner Bezerra de Brito (Jucurutu)
Conselheiro Fiscal: Oseas Montalggan Fernandes Costa (Upanema)

Conselheiro Fiscal: Rodolfo Guedes dos Santos (Cerro Corá)

SUPLENTES DO CONSELHO FISCAL

Conselheiro Fiscal: Jean Poggio Nerino (São José de Mipibú)
Conselheiro Fiscal: Marcilio de Medeiros Dantas (São João do Sabugi)
Conselheiro Fiscal: Marli de Medeiros Dantas (Carnaúba dos Dantas)

COORDENAÇÕES

Coordenador Região Oeste: Francisco Elianto Faustino da Costa (Riacho de Santana)
Coordenador Região Médio Oeste: Arthur Barbosa de Lima (Janduís)
Coordenador Região Vale do Assú: Fábio da Costa Vale (São Rafael)
Coordenador Região Central: Joanildo Felix Barbosa da Cruz (Lajes)

Coordenador Região Seridó Ocidental: Nazareno Ulisses Alves (Lagoa Nova)
Coordenador Região Seridó Oriental: José Ethel Stephan Usando Sales Canuto de Moraes (Cruzeta)

Coordenador Região Trairi: José Vanderley Soares Silva (São Bento do Trairi)
Coordenador Região Mato Grande: José Tiago Santana Neto de Farias (Touros)

Coordenador Região Potengi: Francisco Ferreira Filho (Barcelona)
Coordenador Região Salineira: Duarte Oliveira da Silva Junior (Areia Branca)

Coordenador Região Metropolitana: Fábio Vicente da Silva (Extremoz)
Coordenador Região Agreste: Odilon Ernestino Barbalho (Goianinha)

O Diário Oficial das Câmaras municipais do Estado do Rio Grande do Norte é uma
solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal.

 

 



BALANCETE FINANCEIRO DE  ABRIL DE 2019

Exercício: 2019

CÂMARA MUNICIPAL DO NATAL
RUA JUNDIAI
08.456.899/0001-63

1 of 1

TOTALPERIODOTOTALPERIODOR E C E I T A D E S P E S A

DESPESA PAGA

EXTRA-ORÇAMENTÁRIA 27.640.057,287.086.188,06
CONSIGNACOES 789.306,22 2.406.680,76

9001 IRRF CÂMARA MUNICIPAL 6.423,122.952,26
9002 EMPRESTIMO CEF 1.026.226,40337.021,26
9003 INSS CÂMARA MUNICIPAL 357.240,88288.023,22
9004 PENSÃO ALIMENTICIA 272.489,5374.078,27
9005 ISS 59.674,5220.461,40
9006 FUNFIPRE 406.698,8515.099,00
9007 FUNCAPRE 78.814,29
9008 SINSENAT 90.677,6222.205,69
9009 SINSECAM 66.643,8914.724,41
9010 ASSERVCAM 4.364,47454,83
9011 APROCONAT 880,00160,00
9013 UVERN 952,00476,00
9014 PIS/COFINS 37,96
9015 CSLL 10,40
9018 RENDA DE APLICAÇÃO 16.439,746.578,89
9019 PAGAMENTO DEBITADO A MENOR 0,10
9024 ODONTO PRIME 8.112,002.496,00
9025 DENTAL MED 6.620,002.375,00
9026 BLOQUEIO JUDICIAL TRT 3.174,991.674,99
9028 APROLEGIS 240,0060,00
9027 ODONTO SYSTEM 960,00465,00

CREDORES DIVERSOS 283,00 5.452,55
9023 RECEITA A IDENTIFICAR 5.452,55283,00

TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS 6.296.598,84 25.227.923,97
7001 REPASSE RECEBIDO DA PREF MUN 25.227.923,976.296.598,84

7.086.188,06 27.640.057,28Total ->

SALDO ANTERIOR 5.349.330,31 29.216,31=>
BANCO CONTA MOVIMENTO 427,002.004.822,35
BANCO CONTA APLICAÇÃO 28.789,313.344.507,96

5.349.330,31 29.216,31Total SALDO ANTERIOR

27.669.273,5912.435.518,37TOTAL DA RECEITA

ORÇAMENTÁRIA 5.234.080,28 18.678.423,83

01 Legislativa 5.234.080,28 18.678.423,83

EXTRA-ORÇAMENTÁRIA 620.282,20 2.409.693,87

DEVEDORES DIVERSOS 0,00 36,50
9029 PAGAMENTO A IDENTIFICAR - ALTERA 36,50
RESTOS A PAGAR 0,00 22.755,00
8001 RESTOS À PAGAR PROCESSADOS 1.800,00
8002 RESTOS À PAGAR NÃO PROCESSADO 20.955,00
CONSIGNACOES 620.282,20 2.386.902,37
9001 IRRF CÂMARA MUNICIPAL 2.952,26 6.423,12
9002 EMPRESTIMO CEF 261.076,41 1.026.226,40
9003 INSS CÂMARA MUNICIPAL 212.523,22 357.240,88
9004 PENSÃO ALIMENTICIA 68.357,28 272.489,53
9005 ISS 20.461,90 59.642,76
9006 FUNFIPRE 15.099,00 406.698,85
9007 FUNCAPRE 78.814,29
9008 SINSENAT 22.205,69 90.677,62
9009 SINSECAM 11.222,62 63.142,10
9010 ASSERVCAM 454,83 4.364,47
9011 APROCONAT 160,00 880,00
9013 UVERN 238,00 952,00
9014 PIS/COFINS 37,96
9015 CSLL 10,40
9024 ODONTO PRIME 1.676,00 8.112,00
9025 DENTAL MED 1.715,00 6.620,00
9026 BLOQUEIO JUDICIAL TRT 924,99 3.174,99
9028 APROLEGIS 60,00 240,00
9027 ODONTO SYSTEM 1.155,00 1.155,00

Total -> 5.854.362,48 21.088.117,70

SALDOS PARA O MÊS SEGUINTE 6.581.155,89 6.581.155,89

BANCO CONTA MOVIMENTO 2.017.197,86
2.017.197,86

BANCO CONTA APLICAÇÃO 4.563.958,03 4.563.958,03

Total SALDOS PARA O MÊS SEGUINTE 6.581.155,89 6.581.155,89

27.669.273,5912.435.518,37TOTAL DA DESPESA

   Severino Simião da silva    Francisco Dagmar Fernandes Paulo Freire
Coordenador de Orçamento e Finanças Diretor Geral Presidente

CRC 5662/05

Ano I | Nº 0629

Rio Grande do Norte, 14 de Maio de 20197
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE NATAL

Publicado por:
SEVERINO SIMIãO DA SILVA

Código Identificador: 46D24FFA


		2019-05-13T19:26:46-0300
	CACTUS TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA:09255518000140




